

**FREDERIKSSUND KOMMUNE****REFERAT****Børn og Ungeudvalget****12. oktober 2005 kl. 18.30****i mødelokale 6**

<b>Mødedeltagere:</b>	<b>Bente Nielsen</b> , Selim Yumuk, Anette Lauge Jensen, Jesper Thorup, Morten Skovgaard
<b>Fraværende:</b>	Anette Lauge Jensen
<b>Mødet slut:</b>	20.40

**Indholdsfortegnelse****Åbent møde****[Sag nr. 92](#)**

Orientering

**[Sag nr. 93](#)**

Støttepædagogkorpset

**[Sag nr. 94](#)**

Indførelse af vippenormering i den selvejende institution Sct. Georgsgården

**[Sag nr. 95](#)**

Tildelingsmodel for køkkentimer i daginstitutioner med vuggestuebørn

**[Sag nr. 96](#)**

Private institutioner – godkendelse af kvalitetskrav og aldersgruppen der kan gives tilskud til

**[Sag nr. 97](#)**

Eventuelt.

Sag nr. 92	Orientering
	<p><b>Orientering fra Skole og daginstitutionsmøder</b> Jesper Thorup har besøgt Ådalen, Morten Skovgaard har besøgt Åbjergskolen.</p> <p>Skolechefen orienterede om initiativ til at nedbringe andelen af større elever som bliver væk fra undervisningen i længere perioder.</p> <p>Sekretariatschefen orienterede om at Sct. Georgsfonden har indgået forlig med Bjerringbro Kommune. Forvaltningen arbejder videre med udkast til forlig.</p> <p><b>Nøgletal</b> Vedlagt bilag 1</p> <p>Taget til efterretning.</p> <p><b>Pladsoversigt</b> Der er udarbejdet status der angiver det forventede pladsbehov de kommende måneder. Bilag 2 eftersendes.</p> <p>Oversigt blev udleveret. Taget til efterretning.</p> <p><b>Spørgeskema vedrørende reduktion i åbningstid</b> Der er udarbejdet spørgeskemaundersøgelse blandt forældrene i daginstitutionerne vedrørende deres holdning til åbningstiden. Vedlagt bilag 3.</p> <p>Taget til efterretning.</p> <p><b>Anvendelse af udviklingspulje</b> Vedlagt bilag 4</p> <p>Nyt notat udleveret. Taget til efterretning.</p> <p><b>Formandsberetningen for Dagplejen</b> Vedlagt bilag 5</p> <p>Taget til efterretning.</p> <p><b>Ådalens forældrebestyrelsesberetning for 2005</b> Vedlagt bilag 6</p> <p>Taget til efterretning.</p> <p><b>Formandens beretning 2004/2005 for Pilehaven</b> Vedlagt bilag 7</p> <p>Taget til efterretning.</p> <p><b>Formandens beretning for daginstitutionen Rørskov</b> Vedlagt bilag 8</p>

<p>Taget til efterretning.</p> <p><b>Forældrebestyrelsens årsberetning for 2004/2005 for Møllevejens børnehave.</b> Vedlagt bilag 9.</p> <p>Taget til efterretning.</p> <p><b>Årsberetning for forældrebestyrelsen på Stenhøjgård 2004-2005</b> Vedlagt bilag 10</p> <p>Taget til efterretning.</p> <p><b>Sct. Georgs Gården børnehave. Årsberetning for bestyrelsen 2004-2005</b> Vedlagt bilag 11</p> <p>Taget til efterretning.</p> <p><b>Højvangs forældrebestyrelses beretning 2004/2005</b> Vedlagt bilag 12</p> <p>Taget til efterretning.</p> <p><b>Årsberetning 2005 – Ørnesten forældrebestyrelse</b> Vedlagt bilag 13</p> <p>Taget til efterretning.</p> <p><b>Årsberetning 2004-2005 for forældrebestyrelsen i daginstitutionen Maglehøj</b> Vedlagt bilag 14</p> <p>Taget til efterretning.</p>
--

<b>Sag nr. 93</b>	<b>Kommunal indsats for børn med særlige behov</b>
<b>Journal nr.:</b>	16.06.20 / VSCH
<b>Sag fra:</b>	Børne- og kulturforvaltningen
<b>Lovgrundlag:</b>	Lov om social service
<b>Sagsfremstilling:</b>	<p><i>Baggrund</i></p> <p>Hermed en opfølgning på notatet "Analyse af støttepædagog-korpsets funktion og udnyttelse af de tildelte ressourcer" (dateret 30.8.2002). Som en udløber af dette notat blev en del af støttekorpsets ressource flyttet organisatorisk til daginstitutionen Rørskov, hvor man etablerede en såkaldt "knast", som er en kommunal specialgruppe for børn i alderen 3-5 år.</p> <p>Notatet er endvidere en opfølgning på besparelsen på 500.000 kr. på støttekorpset som blev gennemført i 2002, samt et behov for en løbende justering af forventninger mv. mellem udfører-organisationen (PPR) og bestiller-organisationen (Institutionsafd.).</p>

	<p><i>Organisering</i></p> <p>I dag er den kommunale indsats organiseret med to ben: Det ene er støttekorpsset som yder en specialindsats overfor støttekrævende børn i maksimalt 17 timer pr. uge. Det anden er den kommunale specialgruppe Spiren, hvor 7 støttekrævende børn er samlet i en gruppe, og hvor der bliver arbejdet med den specialpædagogiske indsats i den tid barnet er i institution. Hermed foreslås det, at specialindsatsen udvides med et tredje ben: En pulje med 30 timer, som anvendes i daginstitutionerne til at understøtte arbejdet med støttekrævende børn. Hertil knyttes en opkvalificering af daginstitutionspersonalet, hvor forskellige fagpersoner understøtter personalet i at arbejde med støttebørnene. Projektet startes op den 1.12.2005 eller 1.1.2006. Der udarbejdes en kontrakt vedr. PPRs engagement i projektet. Der foretages en evaluering efter 3 måneder, ligesom der udarbejdes en samlet evaluering af projektet til politisk drøftelse i maj 2006. Institutionschefen er ansvarlig for projektet.</p> <p><i>Budgetteringsmetoden</i> for støttekorpssets ressourcer er således, at det godkendte timetal (484 timer/uge) fremskrives som et fast antal støttetimer uanset befolkningstallet i den betragtede aldersgruppe. Hermed foreslås en dynamisk budgetteringsmetode med en faktor pr. barn som varierer efter aldersgruppen. Ses tilbage til 4. maj 1999, er der allerede vedtaget en normeringsnøgle for tildeling af støttepædagogtimer på 0-6-årsområdet: 0,18 timer/uge pr. BHE. Regnes de 0,18 time pr. BHE igennem i forhold til antallet af børn som er i institutions-systemet pr. 1.1.2005, vil det svare til: 234,720 timer.</p> <p>Pga. de meget sparsomme støtteressourcer har praksis udviklet sig således, at der ikke længere gives støtteressourcer i SFO, bortset fra specialnormering i specialklasserækken på Åbjergskolen, der dækkes inden for skoleområdet. Det må dog konstateres, at der fortsat er et behov i dette område. Støtte på klubområdet ydes af støttepædagogkorpsset i Klub Mix, pt. med 2 støttepædagoger. Regnes antallet af støttetimer igennem i forhold til en norm på 0,140 time pr. barn giver det 103,320 timer. Total: 338,040 timer. Der er afsat 337,4 timer til støttepædagogkorpsset i budget 2005.</p>
<b>Bevilling:</b>	Ingen.
<b>Økonomiske og personale-mæssige bemærkninger:</b>	Ingen.
<b>Bilag:</b>	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. "Kommunal indsats for børn med særlige behov", dateret 2. oktober 2005.</li> <li>2. Referat af forhandling med BUPL (dateret 5.11.2005) Udleveres på mødet.</li> </ol>
<b>Indstilling:</b>	<p>Børne- og kulturforvaltningen indstiller at Børn- og ungeudvalget tilslutter sig</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. At organiseringen af den kommunale indsats for børn med særlige behov udvides til også at omfatte en pulje på 30 timer/uge til understøttelse af daginstitutionernes arbejde med opkvalificering til varetagelse af arbejdet med støttekrævende børn.</li> </ol>

	<ol style="list-style-type: none"> <li>2. At en samlet evaluering af opkvalificeringsprojektet fremlægges for Børne- og ungeudvalget i maj 2006.</li> <li>3. At budgetteringsnormen på 0-6-årsområdet fastholdes til 0,18 time/uge pr. BHE.</li> <li>4. At der forsat ikke visiteres støtteressourcer til SFO-området.</li> <li>5. At budgetteringsnormen på klubområdet fastsættes til 0,140 time/uge pr. BHE.</li> </ol>
<b>Beslutninger:</b>	<p><b>Børn- og ungeudvalget den 12. oktober 2005, sag nr. 93:</b></p> <p>Bilag vedrørende forhandling med BUPL, dateret 12. oktober 2005 blev udleveret på mødet.</p> <p>Punkt 1, 2 og 4 godkendt.</p> <p>Budgetteringsnormen på 0-6 års området fastsættes til 0,213 time/uge pr. BHE.</p> <p>Budgetteringsnormen på klubområdet fastsættes til 0,075 time/uge pr. BHE.</p>

<b>Sag nr. 94</b>	<b>Indførelse af vippenormering i den selvejende institution Sct. Georgsgården</b>
<b>Journal nr.:</b>	16.06.04/VSCH
<b>Sag fra:</b>	Børne- og kulturforvaltningen
<b>Lovgrundlag:</b>	Lov om social service
<b>Sagsfremstilling:</b>	<p>I 2002 blev der indført vippenormering på daginstitutionsområdet. I den forbindelse blev to daginstitutioner undtaget fra vippenormeringen pga. deres størrelse. Den ene institution var Sct. Georgsgården, som er normeret til 42 enheder – udelukkende børnehavebørn.</p> <p>Effektiviteten i Sct. Georgsgården er vanskelig at holde oppe på et acceptabelt niveau, fordi institutionen som "ren" børnehave ikke forsyner sig selv med vuggestuebørn som i løbet af året fylder 3 år og dermed bliver børnehavebørn. Ser vi på pladsudnyttelsen i 2004 ligger den på 40 mod de normerede 42 enheder, hvilket skyldes, at børnehaven kun langsomt bliver fyldt op med børn hen over efteråret. På denne baggrund er det forvaltningens indstilling, at der skal indføres vippenormering i Sct. Georgsgården, som i de øvrige daginstitutioner i kommunen med 40 enheder. Det vil give en langt bedre plads- og dermed ressourceudnyttelse.</p> <p>Grundnormeringen på 42 enheder fastholdes.</p>
<b>Bevilling:</b>	Ingen.
<b>Økonomiske og personale-mæssige bemærkninger:</b>	Ingen.
<b>Bilag:</b>	

	1. Tillæg af 15. oktober 2005, til overenskomst mellem Kommunalbestyrelsen i Frederikssund Kommune og Bestyrelsen for Sct. Georgs Gårdens børnehave.
<b>Indstilling:</b>	Børne- og kulturforvaltningen indstiller til Børn- og ungeudvalget, at 1. Sagen vedrørende indførelse af vippenormering i Sct. Georgsgårdens børnehave sendes til høring i bestyrelsen.
<b>Beslutninger:</b>	<b>Børn- og ungeudvalget den 12. oktober 2005, sag nr. 94:</b> Indstillingen godkendt.

<b>Sag nr. 95</b>	<b>Tildelingsmodel for køkkentimer i daginstitutioner med vuggestuebørn</b>
<b>Journal nr.:</b>	16.06/VSCH
<b>Sag fra:</b>	Børne- og kulturforvaltningen
<b>Lovgrundlag:</b>	Lov om social service
<b>Sagsfremstilling:</b>	<p>I dag er der køkkentimer i alle daginstitutioner med vuggestuebørn. Køkkentimerne anvendes til at planlægge, indkøbe og fremstille måltider mv. Dette var udgangspunktet, da normeringen for tildeling af køkkentimer blev fastlagt. Siden er der kommet nye opgaver til, som er relativt belastende for institutioner med færrest køkkentimer. De nye opgaver er egenkontrol, som udøves hver dag ad flere omgange.</p> <p>I dag er normeringen 1 time pr. uge pr. vuggestuebarn. Institutioner med omkring 10 børn, har yderst vanskeligt ved at få timerne til at dække det arbejde der skal udføres.</p> <p>Alternativ 1: Man kan anlægge den betragtning, at der er en række grundfunktioner som skal varetages uanset, hvor mange børn der laves mad til. Denne grundfunktion bør dækkes med 15 timer, som er afregning for de første 10 børn. Det foreslås endvidere, at der herudover tildeles 1/4 time pr. barn pr. uge. 15 timer/uge vurderes som et absolut minimum for at få et køkken til at kunne fungere.</p> <p>I dag er der budgetlagt med 282 køkkentimer. Ved en tildelingsmodel som beskrevet ovenfor vil der være et forbrug på 295,5 timer. Dette forbrug reduceres til 280,5 timer i sommeren 2006, når Fjordtoppen ikke længere har vuggestuebørn.</p> <p>Konsekvenserne ved at ændre tildelingsmodel vil blive, at de små institutioner tildeles køkkentimer som tages fra de større institutioner. I dag er der uddannet personale i institutionerne med flest køkkentimer. Det må forventes, at institutionerne mister det uddannede personale ved en omfordeling af køkkentimerne. Det er beklageligt, fordi det er væsentligt at køkkenmedarbejderne har en grundlæggende viden om kost og kostsammensætning, økonomi mv. Men som situationen er i dag, er det kun institutioner med mange køkkentimer der har denne mulighed.</p> <p>Alternativ 2: Et alternativ kunne være, at tildelingsmodellen ændres i forbindelse med naturlig afgang, således at de små</p>

	institutioner umiddelbart tilføres ressourcer, mens det først bliver ved naturlig afgang fra de større institutioner, at finansieringen findes ved en omfordeling af timerne. Konsekvensen af denne model bliver således en umiddelbar ekstraudgift for kommunen beregnet til 35 timer/uge svarende til 260.000 kr. pr. år (beregnet i 2005-prisniveau). Denne udgift vil blive nedbragt i takt med at køkkenmedarbejderne i institutioner med mange køkkentimer afgår fra deres stillinger.
<b>Bevilling:</b>	Ingen.
<b>Økonomiske og personale-mæssige bemærkninger:</b>	Ingen.
<b>Bilag:</b>	Ingen.
<b>Indstilling:</b>	Børne- og kulturforvaltningen indstiller, at Børn- og ungeudvalget tilslutter sig 1. At der foretages en høring blandt daginstitutionernes bestyrelser.
<b>Beslutninger:</b>	<b>Børn- og ungeudvalget den 12. oktober 2005, sag nr. 95:</b>  Alternativ 1 sendes i høring. Udvalget ønsker på sit næste møde et eksempel på egenkontrol.

<b>Sag nr. 96</b>	<b>Private institutioner – godkendelse af kvalitetskrav og aldersgruppen der kan gives tilskud til</b>
<b>Journal nr.:</b>	16.06.00/VSCH
<b>Sag fra:</b>	Børne- og kulturforvaltningen
<b>Lovgrundlag:</b>	Lov om social service Lov om retssikkerhed og administration på det sociale område
<b>Sagsfremstilling:</b>	Med ikrafttrædelse pr. 1. oktober 2005 er der foretaget en ændring af Lov om social service, således at der nu er mulighed for at oprette private institutioner. Lovændringen har følgende hovedpunkter: <ul style="list-style-type: none"> <li>- Kommunen udarbejder en generel beskrivelse af kvalitetskrav-ene til private institutioner – kravene må ikke overstige de krav, der stilles til kommunens egne institutioner.</li> <li>- Kommunen er forpligtet til at godkende alle private leverandører, der lever op til kravene.</li> <li>- Kommunen fører tilsyn med kvaliteten – ikke med økonomien, den er leverandørens eget ansvar.</li> <li>- Tilskuddet ydes fra det tidspunkt, hvor forældrene har fået tilsagn om et tilskud til brug for dagtilbud, og barnet er optaget i privatinstitutionen, og indtil det tidspunkt, hvor børn almindelig-vis optages i børnehaveklasse. Byrådet kan dog beslutte også at yde et tilskud efter dette tidspunkt.</li> <li>- En privat institution kan ikke være en dagpleje.</li> <li>- Kommunen kan ikke anvise plads i en privat institution.</li> </ul>

	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tilskuddet består i et beløb svarende til kommunens gennem-snitlige, budgetterede nettodriftsudgifter (eksklusiv støttepæda-gogudgifter) pr. barn i et alderssvarende tilbud. For aldersgruppen 0 - 2 år udgør tilskud-det kr. 7.654 pr barn pr. måned. For aldersgruppen 3 - 5 år udgør tilskuddet kr. 3.979 pr. barn pr. måned.</li> <li>- Privatinstitutionen kan vælge om den selv vil forestå administrat-ionen. I så fald yder kommunen et administrationsbidrag pr. barn svarende til det gennemsnitlige administrationsbidrag pr. barn kommunen yder til selvejende institutioner. I alt 1.980 kr. pr. barn pr. år.</li> <li>- Kommunen yder et bygningstilskud pr. barn, svarende til det gennemsnitlige bygningstilskud pr. barn i samme aldersgruppe i de selvejende institutioner i kommunen. Bygningstilskuddet fastsættes til 2.013 kr. pr. barn. pr. år</li> <li>- Kommunen har pligt til at skaffe børn fra private institutioner plads efter de almindelige ventelisteregler, hvis forældrene ønsker en kommunal plads eller hvis institutionen ophører.</li> <li>- Forældrebetalingen kan frit fastsættes, og der er ikke noget loft.</li> </ul> <p>Forvaltningen har, i samarbejde med sammenlægningskommunerne, udarbejdet forslag til kvalitetskrav (vedlagt som bilag 2 til denne sag) til brug for godkendelse af privatinstitutioner.</p> <p>Finansiering af private institutioner vil blive søgt politisk godkendt i forbindelse med konkret ansøgning fra en privat institution.</p>
<b>Bevilling:</b>	Ingen
<b>Økonomiske og personale-mæssige bemærkninger:</b>	Ingen.
<b>Bilag:</b>	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Lovforslag nr. L 25.</li> <li>2. Kvalitetskrav til private institutioner (dateret 28.9.2005).</li> </ol>
<b>Indstilling:</b>	<p>Det indstilles at Børne- og ungeudvalget anbefaler overfor Økonomiudvalg og Byråd,</p> <ol style="list-style-type: none"> <li>1. At der ydes tilskud til private institutioner for børn i alderen 0 til det tidspunkt, hvor børn almindeligvis optages i børnehaveklas-se.</li> <li>2. At Kvalitetskrav til private institutioner, jf. vedlagte bilag 2, godkendes.</li> <li>3. Tilskuddet består i et beløb svarende til kommunens gennem-snitlige, budgetterede nettodriftsudgifter (eksklusiv støttepæda-gogudgifter) pr. barn. For aldersgruppen 0 - 2 år udgør tilskud-det kr. 7.654 pr barn pr. måned. For aldersgruppen 3 - 5 år udgør tilskuddet kr. 3.979 pr. barn pr. måned.</li> <li>4. Administrationsbidraget fastsættes til 1.980 kr. pr. barn. pr. år</li> <li>5. Bygningstilskuddet fastsættes til 2.013 kr. pr. barn. pr. år</li> </ol>
<b>Beslutninger:</b>	<p><b>Børn- og ungeudvalget den 12. oktober 2005, sag nr. 96:</b></p> <p>Indstillingen godkendt.</p>



<b>Sag nr. 97</b>	<b>Eventuelt.</b>
<b>Beslutninger:</b>	

\_\_\_\_\_  
**Bente Nielsen**

\_\_\_\_\_  
**Anette Lauge Jensen**

\_\_\_\_\_  
**Selim Yumuk**

\_\_\_\_\_  
**Jesper Thorup**

\_\_\_\_\_  
**Morten Skovgaard**

\_\_\_\_\_  
**Britta Schultz Beeck**